
 

Página I de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

DECRETO Nº 039 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.  
 
 

“DISPÕE PRORROGAÇÃO SOBRE 
MEDIDAS URGENTES PARA O 
ENFRENTAMENTO DA CRISE 
MUNDIAL DE SAÚDE PÚBLICA, 
DECORRENTE DA INFECÇÃO 
HUMANA, CAUSADA PELO COVID-19 
(CORONAVÍRUS) E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS NO MUNICÍPIO DE 
AMPARO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPARO, no uso de suas atribuições legais, amparado 
pela Constituição Federal, c/c a Lei Orgânica do Município, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipais 004/2020, 006/2020, 009/2020. 
010/2020, 011/2020, 012/2020, 14/2020, 15/2020, 17/2020, 21/2020, 24/2020, 30/2020, 
32/2020 e 34/2020 que tratam sobre medidas municipais de enfrentamento e prevenção 
da COVID-19; 
 
CONSIDERANDO a existência de casos confirmados de COVID-19 em nosso município 
e a necessidade de controlar o numero de contaminados; 
 
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual 40.304, que disciplinou restrição no 
Âmbito do Estado da Paraíba e criação de bandeiras de controle dos municípios, 
reavaliadas em 06 de Setembro de 2020(7ª avaliação), com vigência a partir de 07 de 
Setembro de 2020; 
 
CONSIDERANDO a evolução do enquadramento do Município de Amparo para a 
Bandeira Amarela, terceira em gravidade dentre as criadas 
(www.paraiba.pb.br/coronavirus). 
 
CONSIDERANDO a importância de adequar-se ao posicionamento do Estado para 
controlar a propagação do COVID-19. 
 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Prorroga-se até o dia 30 de Setembro, nos termos do entendimento do Decreto 
Estadual 40.304, e 7ª avaliação realizada em 06 de Setembro de 2020, com vigência a 
partir de 07 de Setembro de 2020, haja vista o município ter evoluído positivamente e 
permanecer enquadrado na bandeira Amarela, a qual permite o funcionamento de 
serviços com restrição, conforme anexo I(Quadro de Bandeiras Estadual); 
 



 

Página II de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

Art. 2º. O prazos de restrição poderão seu revistos a qualquer momento de acordo com 
o avanço ou recuo da COVID-19 em Nosso Estado e Município, ou de acordo com 
evolução da bandeira epidemiológica aferida ao município. 
 
Art. 3º. Em atenção ao Decreto Estadual 40.304 que institui o Plano “Novo Normal” 
poderão funcionar as seguintes atividades em qualquer bandeira, nos moldes das regras 
municipais de controle sanitário, observados os protocolos de funcionamento 
específicos de cada setor, o uso obrigatório de máscaras, e as seguintes condições: 
 
I - salões de beleza, barbearias e demais estabelecimentos de serviços pessoais, 
atendendo exclusivamente por agendamento prévio e atendendo uma pessoa por vez 
nas suas dependências e observando todas as normas de distanciamento social e 
sanitárias; 
II - as lojas e estabelecimentos comerciais, exclusivamente para entrega de mercadorias 
(delivery), inclusive por aplicativos, e como pontos de retirada de mercadorias (drive 
trhu), vedado, em qualquer caso, o atendimento presencial de clientes dentro das suas 
dependências; 
 
III - as missas, cultos e demais cerimônias religiosas poderão ser realizadas online, bem 
como por meio de sistema de drive-in, e nas sedes das igrejas e templos, neste caso 
com ocupação máxima de 30% da capacidade e observando todas as normas de 
distanciamento social; 
 
IV - hotéis, pousadas e similares, exclusivamente para atendimentos relacionados à 
pandemia do novo coronavírus; 
 
V - O funcionamento das demais atividades observará o regramento próprio, conforme 
a classificação fornecida pelas bandeiras constantes no Decreto Estadual 40.304; 
 
Parágrafo único – A Secretaria de Saúde e Vigilância Sanitária ficarão responsáveis 
pela fiscalização e orientações da retomada das atividades mencionadas neste artigo, 
eventuais descumprimentos poderão resultar em cassação de Alvarás de 
Funcionamento e aplicação de Multas. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação; 
 
GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 10 de Setembro de 2020. 

Publique-se.         

 

 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 



 

Página III de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

ANEXO I 
 

 



 

Página IV de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 
 
 

 



 

Página V de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

Publica-se a pedido da Comissão Permanente de Licitações do Município de 

Amparo: 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00026/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00026/2020, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS E MASCARAS PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO COMBATE AO 
COVID–19; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: HS INDUSTRIA DE 
CONFECCOES LTDA - R$ 16.660,00. 

Amparo - PB, 18 de Agosto de 2020 

INACIO LUIZ NOBREGA DA SILVA – Prefeito 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS E MASCARAS PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO 
COMBATE AO COVID–19. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00026/2020. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Amparo: RECURSO COVID–19 FONTE:06.060 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE AÇÃO:10 305 0005 2062 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00.. VIGÊNCIA: até 18/11/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Amparo e: CT Nº 00089/2020 - 18.08.20 - HS INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA - CNPJ 
24.383.582/0001-09 - R$ 16.660,00. 

 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 10 de Setembro de 2020. 

Publique-se.         

 

 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 



 

Página VI de VI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE AMPARO 

Criado pela Lei Municipal nº 004 de 11 de abril de 2001.ANO XVIII – 
EDIÇÃO 44 - ORDINÁRIA DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00027/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00027/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO E SUPORTE PARA REALIZAÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS LICITATORIOS EXCLUSIVAMENTE ELETRÔNICOS SOB A ÉGIDE DO DECRETO 10.024/2019; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOAO PAULO PEREIRA DA SILVA 
04055342489 - R$ 14.500,00. 

Amparo - PB, 17 de Agosto de 2020 

INACIO LUIZ NOBREGA DA SILVA – Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO E 
SUPORTE PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATORIOS EXCLUSIVAMENTE ELETRÔNICOS SOB A 
ÉGIDE DO DECRETO 10.024/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00027/2020. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Amparo: FONTE: 03.030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
AÇÃO: 04 122 0002 2003 MANTER AS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.35.00.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Amparo e: CT Nº 00090/2020 - 18.08.20 - JOAO PAULO PEREIRA DA SILVA 04055342489 - R$ 14.500,00. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE AMPARO, em 10 de Setembro de 2020. 

Publique-se.         

 

 

________________________________________ 
INÁCIO LUIZ NÓBREGA DA SILVA 

PREFEITO 

 


